
Çdo ditë, mesatarisht më shumë se një person zhvillon kancer që lidhet me HPV-të:

Sëmundjet që lidhen me HPV-të ndodhin shpesh në Zvicër:

Kancer 
në penis

Kancer në qafën 
e mitrës
Kancer në vulvë
Kancer vaginal

Kancer  
në kokë  

dhe qafë

Lytha gjenital

Kancer anal

Vdekjet për vit

80 Kancer në qafën  
e mitrës

50 Kancer anal 
(Burra dhe gra)

Sëmundjet për vit

e personave  
infektohen të paktën  
një herë në jetë  
    me HPV.

80 %

25 000 Lytha gjenital

5 000 Stade të para të avancuara kanceri 
në qafën e mitrës (CIN2+)

3 000
Konizime të lidhura me HPV-të*  
(mund të shkaktojë abort spontan 
ose lindje të parakohshme)

250 Kancere të qafës së mitrës  
(me trajtim ndjekës)

210 Kancere anale (burra dhe gra)

*  Një procedurë e zakonshme kirurgjikale në gjinekologji ku një pjesë indesh në formë koni (kon indesh, ndaj vjen dhe 
termi “konizim”) hiqet nga qafa e mitrës.

Ulja e rrezikut për kancer invaziv në qafën e mitrës

Mosha e vaksinimit:
< 17 vjeç

Mosha e vaksinimit:
17 – 30 vjeç

- 88 %  %- 53

Viruset e papilomës njerëzore (HPV) mund të  
shkaktojnë sëmundje të ndryshme te burrat dhe gratë



Ofruar nga: MSD Merck Sharp & Dohme AG, Werftestrasse 4, 6005 Lucerne. CH-GSL-00026, përditësuar në shtator 2021.

Vula e mjekut:

Doza e  
parë

Doza e  
parë

Doza e  
dytë*

Doza e  
tretë***

Nga mosha 15 vjeç dhe personat me imunodeficencë

Shënime:

Doza e  
dytë**

0 206 muaj 6 muaj

Midis moshës 11 dhe 14 vjeç
Planifikimi i vaksinimit:

* Intervali minimal pas dozës së parë: pesë muaj. ** Intervali minimal pas dozës së parë: një muaj. *** Doza e tretë duhet të injektohet jo më herët se tre muaj pas dozës së dytë.

Mund të merrni më shumë informacione  

o       mbi temën e HPV-ve  

nga mjeku juaj ose në

Sipas Bundesamt für Gesundheit (BAG)  
[Zyra Federale e Shëndetit Publik]:
–  HPV-të janë tejet ngjitëse: 

– gjatë marrëdhënieve seksuale, por gjithashtu edhe gjatë përkëdheljeve.  
– Prezervativët nuk ofrojnë mbrojtje të plotë (lëkura nuk është e mbuluar plotësisht).

–  Vaksinimi mund t’ju mbrojë nga lythat gjenital dhe llojet e HPV-ve që shkaktojnë kancer.

–  Zyra Federale e Shëndetit Publik rekomandon vaksinimin kundër HPV-ve për të 
gjithë personat (meshkuj dhe femra) midis moshave 11 dhe 26 vjeç.

–  Vaksinimi është falas në zyrat e mjekëve që marrin pjesë në programin e vaksinimit  
përforcues kundër HPV-ve (www.hpv-info.ch/aerztefinder).

Sipas Zyrës Federale të Shëndetit Publik, vaksinimi kundër 
HPV-ve është tejet efikas dhe i sigurt.

Merrni informacione


